
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PINO D’ASTI 

Provincia di Asti 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO 

Vicolo Mondo, 1 – 14020 Pino d’Asti   
Tel. e Fax 011-9925424 

e-mail: protocollo@comune.pinodasti.at.it 
P.E.C. pino.dasti@cert.ruparpiemonte.it 

 
DETERMINAZIONE N. 9  del 10 giugno 2024 
 
OGGETTO: LAVORI DI ELETTRIFICAZIONE DELLE CAMPANE ED OROLOGIO A 
TORRE PRESSO LA TORRE CAMPANARIA IN COMPLETAMENTO AI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE. AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. a) D.L. n. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA - CUP: F29C23000000001 - 
CIG: B20BD4B7DA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

PATRIMONIO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 di delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.O. n. 303 S.O. n. 
40/L del 30.12.2023), ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 
2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
corrispondenti ad un contributo assegnato a ciascun comune per l’anno 2023 pari ad € 
83.790,52, come disposto con decreto del Ministero dell'Interno in data 20.01.2023; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 1 del 17.04.2023 si è provveduto all’affidamento 
dell’incarico professionale a favore del dall’Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in 
Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino, n.37 - C.F.: MCCMRC70M11L219R / P. IVA: 01237890056 
per la progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, contabilizzazione lavori di 
messa in sicurezza del campanile; 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di messa in sicurezza del campanile, come redatto dall’Arch. 
Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino, n.37 - C.F.: 
MCCMRC70M11L219R / P. IVA: 01237890056 ed acquisito al Prot.n. 709 del 24.04.2023, 
compilato nel rispetto degli artt. 23 e 24 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare, in virtù della 
normativa transitoria contenuta negli artt. 23, comma 3 e 216, comma 4, dello stesso D.Lgs. n. 
50/2016, nel rispetto della Parte II, Titolo II, Capo I, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 26/04/2023, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
CONSIDERATO che dal citato progetto definitivo si rileva che l’importo complessivo dei lavori da 
appaltare ammonta ad €. 62.000,16, I.V.A. esclusa, di cui € 53.851,43, I.V.A. esclusa, quale 
importo dei lavori posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso, secondo quanto nel 
seguito indicato) e € 8.148,73, quale importo per gli oneri di sicurezza da interferenze (da non 
assoggettare a ribasso) di cui all’Allegato XV, punto 4, sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. n. 81/2008. Il 
suddetto importo complessivo dei lavori in appalto di €. 62.000,16 (I.V.A. esclusa) ha rilevanza ai 
fini dell’individuazione delle norme del D.Lgs. n. 50/2016 applicabili alla procedura di scelta del 
contraente che questa amministrazione aggiudicatrice intende individuare con la presente 
determinazione a contrattare; 
VISTA la Determinazione n. 2 del 29.04.2023 con la quale è stata indetta la gara per l'appalto dei 
lavori di messa in sicurezza del campanile procedendo alla consultazione di cinque operatori 
economici individuati tramite ricerca informatica di imprese in possesso dei requisiti per la 
categoria prevalente dei lavori, al fine di espletare un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, 
del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni in Legge 29.07.2021, n. 108, mediante il Portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la selezione della migliore offerta, con 
il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’art. 36, 
comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 (con prezzo contrattuale proposto mediante la presentazione 
di offerta sull’importo dei lavori posto a base di affidamento, in considerazione che la rispondenza 
ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura di affidamento dei lavori avviene sulla 
base del progetto esecutivo); 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 3 del 08/05/2023 con la quale sono stati affidati i lavori 
di messa del campanile a favore della ditta BELLIO LIBERO con sede in San Paolo Solbrito (AT), 
Via Roma n. 9 – C.F./P.IVA 00238220057, sulla base dell’offerta economica presentata in sede di 
gara, il corrispettivo contrattuale è determinato nell’importo di € 61.946,31 di cui € 8.148,73, per 
oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 10%, così per complessivi €. 68.140,94; 
RILEVATO che a seguito di detto affidamento sono disponibili delle risorse economiche, quali 
somme a disposizione del quadro economico pari ad €. 6.254,26; 
CONSIDERATO che per riattivare la funzionalità della torre campanaria sarebbe necessario 
provvedere all’esecuzione di ulteriori lavori di elettrificazione delle campane e dell’orologio a torre; 
DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Unico di Progetto: 
F29C23000000001 che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine 
per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 
CONSIDERATO che in data 10/06/2024 si è trasmessa una Richiesta di Offerta per procedere 
all’affidamento mediante ordine diretto a favore della ditta ROBERTO TREBINO SNC con sede in 
Via Cannoni, 7 – 16036 Uscio (GE) - Codice Fiscale - Partita IVA 02717980102 per la 
presentazione della propria migliore offerta con indicazione del valore economico dell’importo 
presunto di fornitura pari ad € 5.100,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO che entro il termine perentorio per la presentazione dell’offerta, fissato sulla 
piattaforma di negoziazione del Portale degli acquisiti in rete della Pubblica Amministrazione 
M.E.P.A., è pervenuta alla Stazione Appaltante l’offerta della ditta ROBERTO TREBINO SNC con 
sede in Via Cannoni, 7 – 16036 Uscio (GE) - Codice Fiscale - Partita IVA 02717980102 dalla quale 
risulta proposto un valore di affidamento sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 
5.100,00, I.V.A. esclusa, oltre I.V.A. 22%, così per complessivi €. 6.222,00; 
VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 
informatico del portale INAIL, dal quale si ha riscontro della regolarità contributiva della citata ditta; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 
dell’anno 2024; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
2. di AFFIDARE ed AGGIUDICARE, per le ragioni indicate in premessa e che qui s’intendono 
integralmente richiamate – i lavori di elettrificazione delle campane e dell’orologio a torre a favore 
della ditta ROBERTO TREBINO SNC con sede in Via Cannoni, 7 – 16036 Uscio (GE) - Codice 
Fiscale - Partita IVA 02717980102, sulla base dell’offerta economica proposta, in virtù della quale, 
il corrispettivo contrattuale è determinato nell’importo di € 5.100,00, I.V.A. esclusa, oltre I.V.A. 
22%, così per complessivi €. 6.222,00; 
3. di IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa complessiva ammontante ad €. 
6.222,00, nel Cap. 6130/26/1 – Codice 01.05.2 ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA TORRE CAMPANARIA DL 34/2019 COMUNI INF. 1000 ABITANTI” – nell’esercizio 
finanziario per l’anno 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
4. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di elettrificazione 
delle campane e dell’orologio a torre; 
• l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di elettrificazione delle campane e 
dell’orologio a torre; 
• le clausole negoziali essenziali saranno contenute nella lettera commerciale o scrittura 
privata da registrarsi in caso d’uso ovvero mediante la procedura di stipula sul M.E.P.A. (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) oltre che nel capitolato speciale d’appalto, il cui 
affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
• i pagamenti verranno corrisposti dalla stazione appaltante previa presentazione di regolare 
documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità contributiva ed 
all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
5. di AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 17, comma 8 e dell’art. 50, 
comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 alla “consegna dei lavori sotto riserva di legge” indicando a quali 
materiali l'appaltatore deve provvedere e quali lavorazioni devono immediatamente iniziare; 
6. di COMUNICARE, ai sensi dell'art. 90, comma 1 e seguenti, del D.Lgs. 36/2023, a mezzo 
PEC l'avvenuta aggiudicazione definitiva alla Ditta aggiudicataria; 
7. di ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
8. di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., degli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 
dell’A.V.C.P. n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative all’affidamento di cui trattasi dovranno 
riportare il CUP ed il CIG come indicati in premessa; 
9. di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si 
accerta preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della 
spesa nell’esercizio finanziario 2024. Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di 
compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, 
fermo restando che, qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di 
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

competenti delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 
10. di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, primo 
comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
11. di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
12. di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo internet del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
13. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR 
Piemonte entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
MARCHISIO Aldo MariaF.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e 
dell’art. 27  del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti. 
 
IMPEGNI 
CIG Anno Imp 

/ 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B20BD4B7DA 2024 42 / 
1 

01052 6130 26 1 U.2.02.01.10.999 6.222,00 

 
 
Pino d’Asti, lì 10/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: MORRA Paolo Oreste 

============================================================================= 
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON 

GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 
 
I sottoscritti Responsabile del Servizio lavori pubblici e manutenzione patrimonio e Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, 
convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 2009, e s.m.i., rilasciano, per quanto attiene le proprie 
competenze, il visto di compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della 
spesa prevista dal presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
Pino d’Asti, lì 10/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  MARCHISIO Aldo Maria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: MORRA Paolo Oreste 

 
============================================================================= 

PUBBLICAZIONE 
N.    Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 
pubblicazione, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente www.comune.pinodasti.at.it il 26/06/2024 per giorni 15 consecutivi, 
nonché nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito Internet 
istituzionale ai sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Pino d’Asti, lì  26/06/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to: Cristina CALAMIA 

Il Segretario Comunale 
F.to: MORRA Paolo Oreste 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEMORRA PAOLO 

ORESTE 

http://www.comune.pinodasti.at.it/

